A hoc accipiendum est intelligere, cum sibi loqui Deum timeant ne moriantur, non satis elucet.

VERS. 20. — *Nolite timere,* etc. (GREG., quæst. 74.) Sic illi cohibendi erant a peccatis, timendo scilicet ne pœnas sensibiles paterentur; quia nondum poterant amare justitiam, et tentabantur a Domino, ut appareret cujusmodi essent; non ut Deo noti fierent qualescunque essent, quem non latebat, sed ut inter se et sibimetipsis.

VERS. 21, 22. — *Stetitque populus,* etc. (GREG., homil. 6.) In quibusdam locis Scripturæ historia servanda est, etc., usque ad Moses accessit ad caliginem, in qua erat Deus.

Non facietis deos, etc. (AUG., quæst. 76.) Repertur quod in primo præcepto dictum est; et per argentea et aurea, omnia simulacra intelliguntur, sicut in psalmo cxiii: *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum.*

VERS. 24. — *Altare de terra,* etc. Ostendit ideo, interdictis simulacris, altare de terrena materia concedi, ut uni Deo hostia et sacrificia in eo offerantur.

(GREG., lib. III *Moral.*, cap. 20.) Altare de terra Deo facere, est incarnationem Christi sperare. Tunc enim a Deo nostrum munus accipitur, cum in hoc altari nostra humilitas, id est super Dominicæ incarnationis fidem posuerit quidquid operatur. In altari ergo de terra oblatum munus ponimus, si actus nostros Dominicæ incarnationis fide solidamus.

VERS. 25, 26. — *De sectis lapidibus.* (ISID.) Secti lapides sunt qui unitatem scindunt, et seipsos dividunt a societate fratrum: hos in corpore suo non recipit Christus, cujus corporis figuram altaris constructio significat. Lapidem non secti ex quibus altare construi jubetur, sunt qui per fidem in unitate solidantur; de quibus dicitur I Petri II: *Vos estis lapides vivi, cœdificati in domos spirituales.* His non est injectum ferrum, quia incorrupti sunt, et jacula maligni lignita non receperunt: omnes unum altare faciunt in unitate fidei et concordia charitatis.

in duabus illis concupiscentia subjugandis, videtur potius expetisse duo distincta præcepta, cum sint qui concupiscant uxorem alterius, et dedignantur tamen divitias aut mancipia alterius concupiscere, et vice versa: at nemo est veri Dei cultor, qui difficultatem patiatur in idolis spernendis. Cæterum hæc diversitas enumerandi in re ipsa nulla est: non enim ponitur aliquod præceptum ab Augustino quod negatur ab Origene, aut vice versa; sed unus præcepta ratione cujusdam subordinationis conjungit, quæ alter ratione verbalis connexionis separat, et e converso. Nam conjungit Augustinus præceptum non faciendi idola præcepto non colendi nisi unum Deum, qui illud huic subordinatur et est explicatior ejus etiam ad cæremonias gentilium vetandas extensio: Origenes autem ea in duo præcepta dispartitur, quia contextu ipso sermonis discerni videntur, sine ulla nota connexionis, sicut cætera sequentia: *Non habebis deos alienos; Non facies tibi sculptile; Non assumes,* etc. Rursus illas duas concupiscentiæ duplicis prohibitiones in unum præceptum conjicit Origenes, propter consequentiam contextus, quia videntur ad unam pertinere sententiam,

CAPUT XXI.

VERS. 1. 6. — *Hæc sunt judicia, etc.* (AUG., loc. 91 in *Exod.*) Distinctius amodo explicantur ea quæ ad proximum pertinent; notanda locutio cum dictum sit Moysi: *Hæc sunt judicia quæ propones eis*; cætera ad populum dicuntur.

Si emeris servum Hebræum, etc. (AUG., quæst. 77 in *Exod.*) Ne Christiani hic flagitent a dominis suis, apostolus jubet dominis servos esse subditos (I Petr. II), ne nomen Domini et doctrina blasphemetur: illud enim inde constat in mysterio esse præceptum, quia pertundi subula ejus aurem ad postem præcepit Deus, qui libertatem recusasset.

(GREG., hom. 3 in *Ezech.*, tom. II.) Sciendum quia cum activa et contemplativa vita ex Dei gratia sint, etc., usque ad quia illa quies intima in ænigmate videtur.

Sex annis. (ISID.) In sex ætatibus hujus sæculi servientes, septimo die, id est æterno sabbato, liberabimur, si tamen voluerimus esse liberi dum in hoc sæculo servimus peccato. Si autem noluerimus, perforabitur auricula in testimonium inobedientiæ, et cum uxore et filiis nostris, quos prætulimus libertati, id est cum carne et operibus ejus, peccato serviemus in æternum.

VERS. 7-12. — *Si quis vendiderit filiam, etc.* (AUG., quæst. 78 in *Exod.*) Non abibit ita ut recedunt ancilla, etc., usque ad intelligitur quod cum eo gratia exhibit, non a marito separata.

VERS. 13-17. — *Qui autem non est insidiatus, etc.* (RAB., in *Exod.*, tom. II.) Homicidis non spontaneis, etc., usque ad Christi posuerit, salvus erit.

(AUG., quæst. 79 in *Exod.*) *Si autem nolens, sed Deus tradiderit in manus ejus, etc.* Ita hoc dicitur, etc., usque ad et Judas ideo juste tradidit.

VERS. 18 — *Si rixati fuerint, etc.* (RAB.) Idem est, si quis cum proximo contendens duritia mentis, vel parcitate, spernendo scilicet vel non consulendo, exasperavit; et ille infirmatus tristitia, a fervore dilectionis languerit, reus per confessionem, operam pœnitentiæ et impensam promissæ emendationis in medicos, id est doctores, impendat, qui infirmum baculo consolationis, erigant, et fomentis prædicationum in pristinum dilectionis statum restituant. In correctione necessaria est discretio, ne qui corrigere debet, occidat, vel in desperationem vel odium mittat.

VERS. 22-28. — *Si rixati fuerint.* (ID.) Si quis alicujus animam, post conceptum verbi, per incuriam vel fraudem læserit, ut vitale germen boni operis sanum proferre non possit: etiam si ipsa adhuc in fide vivens persisterit, ut damnum illatum per pœnitentiam

Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, neque, etc. Augustinus autem eas in duo præcepta divisit, quia, ut dixi, præceptum de uxore non concupiscenda non subordinatur divitiis non concupiscendis, sicut nec ipsa concupiscentia vetitæ voluptatis ordinatur ad concupiscentiam possessionum, sed diversi generis vitia procreant, quæ